

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA-PA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E DESENVOLVIMENTO URBANO GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Referência: Tomada de Preços nº 6/20170509-01/TP/PMM/SEIDUR

Assunto: Execução de serviços, asfaltamento e calçamento com meio fio (sistema de microdrenagem) nos logradouros do bairro Almir Gabriel no município de Marituba/PA.

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Município de Marituba/PA, representada pelo Secretário Sr. Itelmar Barroncas Gonzaga, no uso de sua competência, bem como:

Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos procedimentos licitatórios tramites em sua instância, com fundamento nas regras editalícias e legais;

Considerando o arrazoado contido no parecer jurídico do assessor jurídico Dr. Sebastião de Sousa Maia, que, dentre outras ponderações, analisa o memorando da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano juntamente com o relatório da comissão de licitação, mas decide:

a) O setor jurídico decide favorável pela revogação do processo licitatório, tendo em vista a drástica alteração de valor do processo licitatório, capaz de produzir sensíveis mudanças nas propostas, em atendimento aos princípios licitatórios e constitucionais.

Após, o faz subir e tendo como princípio o dever de velar pela legitimidade de seus atos e de corrigir as impropriedades deparadas, por sua vez, **HOMOLOGO** a decisão da Comissão de Licitação, como de fato autorizada está para dar sequência aos atos licitatórios para culminar no ato da publicação da revogação.

Publique-se.

Ao fim, arquive-se.

Gabinete do Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, Marituba/PA em 24 de outubro de 2017.

Itelmar Barroncas Gonzaga

Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano